
  

  

 
 

 

ALLGEMEINE KRITERIEN UND EMPFEHLUNGEN FÜR DIE  

KLÄRSCHLAMMBEHANDLUNG UND –
VERWERTUNG IN KLEINREGIONEN 

 
 

  

  
 
 

 
 

MAI 2010



  1 
 
 
   

  

 

INHALTSVERZEICHNIS 
 
 

1 Vorbemerkungen und Aufgabenstellung ............................................................ 3 

2 Gesetzliche Grundlagen ....................................................................................... 4 
2.1 Bundesgesetze........................................................................................................................ 4 
2.2 Landesgesetze ........................................................................................................................ 4 
[...]
• Die physikalischen Eigenschaften haben sich in positiver Weise verändert: 

o Der vorher fließfähige Schlamm hat eine krümelig-erdige Struktur angenommen. 
o Der Trockenrückstand hat sich erhöht, von 3–4 % auf etwa 10 – 15 %. Bei optimaler Beschi-

ckung und Betriebsführung sind auch Trockensubstanzgehalte > 30 % erzielbar. 
o Der organische Anteil (Glühverlust) hat sich von 55–65 % auf 30–35 % verringert. 
o Die für Klärschlamm typischen Emissionen sind verschwunden. Das Endprodukt hat einen 

erdigen Geruch. 
 

• Die mikrobielle Beschaffenheit hat ihren klärschlammtypischen und durch Fäkalkeime geprägten 
Charakter verloren. Das mit Pflanzen behandelte Produkt enthält keine Fäkalkeime mehr, sondern 
ist von Bodenbakterien besiedelt. Durch die lange Behandlungsdauer werden die fäkalen Keime 
und Wurmeier bis auf ein seuchenhygienisch unbedenkliches Maß reduziert. 

 
Anzumerken ist, dass das Endprodukt definitionsgemäß Klärschlamm bleibt und den geltenden ge-
setzlichen Bestimmungen unterliegt. 



  21 
 
 
   

  

4.1.2.2 Erfahrungen in der Betriebsführung 
 
In Niederösterreich sind eine Vielzahl von Klärschlammvererdungsanlagen speziell bei kleineren Ein-
heiten in Betrieb. 
 
TS-Gehalt 
Der erwartete TS-Gehalt (20 – 25 %) nach der Vererdung wird mancherorts nicht erreicht. Die Ursa-
chen sind einerseits in einer ungenügenden Bemessung und fehlende Betriebsvorschriften zu finden. 
Andererseits sind Fehlbedienungen z.B. zu große Beaufschlagung, oder unzureichende Berücksichti-
gung der klimatischen Verhältnisse, falscher Bewuchs, etc. als Hauptursachen für einen ungenügen-
den Entwässerungsgrad zu nennen.  
 
Abhilfe kann in erster Linie durch eine verbesserte (richtige) Betriebsführung geschaffen werden. 
Ebenso kann die Errichtung von Überdachungen (Schutz vor Niederschlagswässern) eine maßgebli-
che Verbesserung herbeiführen. 
 
Als weitere Ursache sind fehlende oder ungenügend dimensionierte Schlammspeicher zu nennen. Ein 
Trübwasserabzug ist nicht möglich, was eine hohe hydraulische Beaufschlagung bewirkt. Auch ist die 
Beschickung während der Wintermonate ist zur Beibehaltung der erforderlichen Schlammkonzentrati-
on in den Belebungsbecken zwingend notwendig.  
Dies führt häufig zu einer Erhöhung des Wassergehaltes im Vererdungsbecken, der erfahrungsgemäß 
auch bei optimaler Betriebsführung während des restlichen Jahres nicht mehr kompensiert werden 
kann. 
 
Entsorgung: 
Manche Verbrennungsanlagen übernehmen nur Schlämme ohne pflanzliche Rückstände (Schilf, Wur-
zeln). Der vererdete Klärschlamm muss entweder vorher aufbereitet werden, oder zu jenen Anlagen 
verbracht werden, die diese „Verunreinigung“ akzeptieren. (Mehrkosten) 
 
Bei kompostierfähigem Ausgangsmaterial können Verunreinigungen, die auf eine fehlende mechani-
sche Vorreinigung (Rechen, Sieb) zurückzuführen sind, zu Übernahmeproblemen (und Mehrkosten) 
führen.  
 
 
4.2 Maschinelle Entwässerung 
 
Für die maschinelle Klärschlammentwässerung kommen verschiedene Systeme zur Anwendung, 
wobei zwischen  

1. Hauptentwässerung, und 
2. Nachentwässerung - Trocknung 

unterschieden werden kann. 
 
Die folgende Tabelle gibt einen Überblick über die unterschiedlichen Entwässerungsverfahren samt 
den erreichbaren TS-Gehalten des Schlammes. 
Alle Verfahren benötigen zur Schlammkonditionierung (Verbesserung der Eindickeigenschaften) ein 
Polymer.  
 
Der Polymerverbrauch ist von der Schlammqualität, dem Aggregat und dem angestrebten Entwässe-
rungsgrad abhängig. 
 

Möglichkeit 
Eingangs-

TS 
Ausgangs-

TS 
Anwendung 

Scheibeneindicker 2 - 4 % 6 – 10 % Volumenverringerung  
Schneckenpresse 2 – 4 % 12 – 16 % Volumenverringerung 
Siebbandpresse  2 - 4 % 16 – 20 % Kompostierung  
Zentrifuge  2 - 4 % 22 – 28 % Kompostierung, Verbrennung  
Kammerfilterpresse  2 - 4 % 33 –  38 % Kompostierung, Verbrennung  
Filtersackentwässerung 2 - 4 % 60 – 80 %  Kompostierung, Verbrennung  
(solare Trocknung) * 2 - 4 % 70 – 80 % Kompostierung, Verbrennung   

* in der Praxis kaum angewendet, da die Trocknungshallen unwirtschaftlich groß dimensioniert werden müssten. 



  22 
 
 
   

  

Nachfolgend werden die Arbeitsweisen der einzelnen Aggregate vorgestellt. 
Die angegebenen Bandbreiten der Investitionskosten der nachfolgend beschriebenen Klärschlamm-
entwässerungsaggregate beziehen sich auf Maschinen mit einer mittleren Durchsatzleistung von 6-8 
m³/h und stabilisierte kommunale Klärschlämme.  
 
Sowohl die Investitionskosten als auch die Betriebskosten werden pro Einwohnerwert und pro m³ (mit 
dem jeweiligen Trockensubstanzgehalt des Schlammes) angegeben. Die Investitionskosten berück-
sichtigen eine durchschnittliche bis gute Qualität und Ausstattung. 
 
4.2.1.1 Scheibeneindicker 
Die Scheiben-Eindickungsanlage zur kontinuierlichen, maschinellen 
Schlammeindickung stellt eine Kombination von statischer und me-
chanischer Filtration dar. 
Bei der Maschine handelt es sich um eine geneigt installierte, sich 
langsam drehende Filterscheibenkonstruktion. Der Filtrierboden 
besteht aus einer Mikrosiebbespannung. 
 
Die Filtrationseinheit ist ein rundes Mikrosieb mit konstanter Ma-
schenweite von 0,3 bis 0,45 mm. Die Filterscheibe ist selbstabdich-
tend in einem geschlossenen Edelstahlbehälter eingebaut und un-
terteilt den Behälter in eine Eindickzone (Arbeitsbereich) und eine 
Filtratzone. Der vorgeflockte Schlamm fließt aus dem Reaktionstank 
auf die Oberfläche der Filterscheibe. Auf dem Sieb sedimentiert der 
leicht geflockte Schlamm und das Filtratwasser sammelt sich in der 
Filtratzone und verlässt den Behälter durch den Ablauf. 
 
Auf der Oberfläche der Scheibe ist eine zusätzliche Räumvorrich-
tung zur Unterstützung des Austrages angebracht. Durch die Räumvorrichtung wird der Filtrierboden 
kontinuierlich von Feststoffen gereinigt. Die schräge Anordnung des Gesamtsystems sorgt dafür, dass 
nur hoch eingedickter Feststoff als Dickschlamm ausgetragen wird. 
 
Die Reinigung der Filterscheibe erfolgt diskontinuierlich mit einer Spritzdüsenleiste aus der Filtratzone 
in die Eindickzone. Dadurch wird gewährleistet, dass keine Feststoffe in das Filtrat gespült werden. 
 

Durchsatzleistung 20 – 100 m³/h 
Erreichbarer TS 6 % 
Leistungsbedarf 20 W/m³ 
Polymerverbrauch 2 - 3 g/kg 

4.2.1 Schneckenpresse 

Mit einer Schlammpumpe wird der einzudickende Schlamm 
in den Schnecken-Eindicker gefördert. Das erforderliche 
gebrauchsfertige Flockungshilfsmittel wird in einer Aufberei-
tungsanlage kontinuierlich angesetzt und dem Schlamm 
proportional zur Festsstoffmenge zudosiert und intensiv ge-
mischt.  
Der Schlamm wird durch eine langsam drehende Förder-
schnecke über ein zylindrisches Edelstahlspaltsieb gefördert 
und umgewälzt, wobei das Filtrat über das Sieb abfließt. 
Die Reinigung des Spaltsiebes erfolgt während des Betrie-
bes durch Bürsten an den Schneckenwendeln und durch 
intervallmäßige Spülung von außen. Der eingedickte 
Schlamm wird in einen Vorlagebehälter geleitet und von dort 
mit einer Dickschlammpumpe zur weiteren Behandlung ge-
fördert. 
 

Durchsatzleistung 20 – 100 m³/h 
Erreichbarer TS 16 – 24 % 
Leistungsbedarf 30 W/m³ 
Polymerverbrauch 4-8 g/kg 



  23 
 
 
   

  

4.2.2 Siebbandpresse 

Kontinuierlich arbeitender Filter mit zusätzlicher Entwäs-
serung durch Druckfiltration. Sie wird u.a. bei der 
Schlammentwässerung bzw. Schlammeindickung einge-
setzt und besteht aus einem Siebband, dass über ver-
schiedene Rollen und Walzen gegen ein zweites Band 
gedrückt wird. Diese beiden Bänder sind für Wasser 
durchlässig, nicht aber für Klärschlamm. Zwischen diese 
beiden Bänder wird der aus der Kläranlage abgezogene 
Schlamm gegeben und durch das Aneinanderpressen 
kommt es zu einer Entwässerung des Schlammes. Ent-
wässerter Schlamm hat hier einen Restwassergehalt von 
ca. 70 %. 
 
 

Durchsatzleistung 15 - 30 m³/h 
Erreichbarer TS 16 – 20 % 
Polymerverbrauch 8 - 10 g/kg  

 

4.2.3 Zentrifuge 

Durch Fliehkräfte in einer sich drehenden Trommel werden 
Feststoffe oder Flüssigkeiten höherer Dichte von Flüssig-
keiten geringerer Dichte getrennt. 
Ausläufe Aufgrund der Zentrifugalkräfte im Separator 
sammeln sich Flüssigkeiten/Partikel mit der größten Dichte 
an der Trommelwand. Beide Flüssigphasen werden dann 
über verschiedene Ausläufe entleert. 

 
 

4.2.4 Filterpresse 
 
Abhängig von der Art des Plattenpaketes unterscheidet man die Filter- pressen in drei Hauptgruppen: 

1. Rahmenfilterpressen,  
2. Kammerfilterpressen,  
3. Membrankammerfilterpressen 

 
Bei den Rahmen- und Kammerfilterpressen 
wird die Suspension mit Hilfe von Druck, der 
von der Beschickungspumpe erzeugt wird, 
in die Filterkammern gefördert. Die Flüssig-
keit dringt durch die Filtertücher und läuft 
dann über den Filtratablauf ab. 
 
Der Filtrationsprozess muss gegen den steigenden Filtrationswiderstand solange fortgesetzt werden, 
bis die Filterkammern mit Feststoff gefüllt sind und entleert werden können. 
 
Bei den Membrankammerfilterpressen hingegen wird die 
Suspension nur mit einem begrenzten Druck in die Filter-
kammern gefüllt. 
Die endgültige Entwässerung wird durch Druckbeauf-
schlagung der Membranen erreicht. Dabei werden die z.T. 
noch pastösen Filterkuchen mechanisch verdichtet. 
 

Durchsatzleistung 8 - 30 m³/h 
Erreichbarer TS 32 – 38 % 
Polymerverbrauch 8 - 12 g/kg 

 
 

Durchsatzleistung 8 - 30 m³/h 
Erreichbarer TS 22 – 28 % 
Polymerverbrauch 8 - 12 g/kg 



  24 
 
 
   

  

4.2.5 Filtersackentwässerung 

Der Schlamm wird mittels einer Exzenterschneckenpumpe zum Schlammverteilertank bzw. zu den 
Säcken gepumpt. 
Um eine Flockung des Schlammes zu erreichen, wird der 
Schlamm mit Polymer vermengt. Der geflockte Schlamm 
gelangt über den Schlammverteilertank in die manuell 
aufgesetzten Schlammsäcke. In diesen Säcken wird der 
geflockte Schlamm zurückgehalten bzw. vorentwässert. 
Das Filtratwasser gelangt über die Ablaufleitung direkt in 
den Kläranlagenzulauf. 
 
Aufgrund der kontinuierlichen Entwässerung gibt es durch 
das Filtratwasser keine zusätzliche Stoßbelastung in der 
Kläranlage. 
 
Übliche Baugrößen sind 3-Sach, 6- Sack oder 12-
Sackanlagen. Die Abbildung zeigt eine typische 6-Sackanlage. 
 
Der Anwendungsbereich der Filtersackentwässerung ist üblicherweise mit rd. 1.000 EGW Ausbaugrö-
ße beschränkt, da ab dieser Größenordnung der Personalaufwand für die Befüllung und Manipulation 
der Säcke sowie die Lagerflächen für die Nachlagerung sehr groß und aufwändig werden.  
 

Erreichbarer TS; je nach 
Lagerdauer 

60 – 80 % 

Polymerverbrauch 8 - 12 g/kg 



  25 
 
 
   

  

4.3 Klärschlammtrocknung 
 
4.3.1 Allgemeine Beschreibung und Prinzipien der Trocknung 
 
Bei allen verfahren zur Klärschlammtrocknung wird durch externe Energiezufuhr das im Schlamm 
enthaltene Wasser verdampft. Der spezifische Energieaufwand für die Verdampfung von 1 Mg Was-
ser setzt sich wie folgt zusammen: 
 
Energieanteile Energiemenge [kWh/Mg 

H2O verdampft] 
Verdampfungswärme 627 
Aufheizung Wasser (von 20 °C auf 100°C) 93 
Aufheizung Feststoff 14 
Verlust Trockner, Energieumwandlung 100 
Total 834 

 
Bei den Verfahren zur Klärschlammtrocknung lassen sich 3 Trocknungsarten unterscheiden: 

• Konvektionstrocknung (direkte Trocknung) 
• Kontakttrocknung (indirekte Trocknung) 
• Strahlungstrocknung 

 
Bei der Konvektionstrocknung wird das Heizmedium (Luft, Rauchgas, Abgas, …) direkt mit dem zu 
trocknenden Schlamm in Kontakt gebracht. Die Trocknung über Konvektion ist durch das Wasserauf-
nahmevermögen des Heizmediums gekennzeichnet (starke Temperaturabhängigkeit). Das verdampf-
te Wasser (Brüden) verlässt gemeinsam mit dem Heizmedium den Trockner. Die mit Wasserdampf 
gesättigte Abluft enthält Verunreinigungen und muss in einer Abluftreinigung entstaubt und konden-
siert werden. Die Brüdenkondensate sind organisch belastet und weisen einen relativ hohen Ammoni-
um-N-Gehalt auf, und müssen fallweise einer weiteren Behandlung zugeführt werden. 
 
Beispiele: 

• Trommeltrockner 
• Bandtrockner 
• Etagentrockner 
• (solare Klärschlammtrocknung) 

 
 
Bei der Kontakttrocknung wird die Wärme über beheizte Flächen auf den zu trocknenden Schlamm 
übertragen. Das Heizmedium kommt somit nicht mit dem Schlamm in Kontakt, sondern wird in einem 
separaten geschlossenen Heizsystem im Kreislauf geführt. Die Brüden werden in der Regel zur Wär-
merückgewinnung in einen Wärmetauscher kondensiert. Da die Brüden nicht mit dem Heizmedium 
vermischt sind, kann die Brüdenkondensation einfacher durchgeführt werden, als bei den Konvekti-
onstrocknern. 
 
Beispiele: 

• Dünnschichttrockner 
• Scheibentrockner 
• (solare Klärschlammtrocknung mit Zusatzheizung) 

 
 
Bei der Strahlungstrocknung wird ein Teil der von Strahlungsquellen emittierten elektromagneti-
schen Strahlungsenergie vom Feuchtgut absorbiert. Die absorbierte Energie dient zur Aufwärmung 
des Guts und zur Verdampfung der Feuchte. 
Die Strahlungstrocknung kommt bei der solaren Klärschlammtrocknung sowie bei der Anwendung von 
Dunkelstrahlern zum Einsatz. 
 
 
 
 
 
 



  26 
 
 
   

  

4.3.2 Verfahren der maschinellen Klärschlammtrocknung 
 
Der spezielle Energiebedarf je Mg verdampften Wassers beträgt ca. 1000 kWh/Mg. Der Bedarf an 
elektrischer Energie schwankt und liegt bei etwa 10 % des Gesamtenergiebedarfes zwischen 65 und 
110 kWh/Mg H2O. 
Da der Energiebedarf für die Trocknung sehr hoch ist, werden maschinelle Trocknungsanlagen häufig 
in Kombination mit Heizwerken oder Verbrennungsanlagen betrieben, wobei nutzbare Abwärme der 
Heiz- und Kraftwerke für die Trocknung verwendet wird. Der Betrieb von Trocknungsanlagen mit aus-
schließlicher Zuführung von Energie zu Marktpreisen ist unwirtschaftlich.  
Um einen effizienten Betrieb (= Dauerbetrieb) auch bei Abwärmenutzung zu gewährleisten sind sehr 
große Klärschlammmengen zur Trocknung erforderlich. (ca. 10.000 to/Jahr mit einem Eingangs-Es 
von durchschnittlich 25 %; entspricht rd. 140.000 EGW). Im ggst. Projektsgebiet fällt viel zu wenig 
Klärschlamm an, um einen effizienten Betrieb zu gewährleisten.  
Die Möglichkeiten der maschinellen Trocknung werden nachfolgend kurz beschrieben, spielen jedoch 
aus oben genannten Gründen keine Rollen beim Variantenvergleich. 
 
Die folgende Tabelle gibt einen Überblick über die unterschiedlichen Entwässerungsverfahren samt 
den erreichbaren TS-Gehalten des Schlammes. 
 
Möglichkeit Eingangs-TS Ausgangs-TS 
Niedrigtemperaturtrockner >15 % 70 – 85 % 
Bandtrockner (Nieder- Mitteltemperaturtrockner) > 15 % 60 – 85 % 
Adsorptionstrockner > 15 % 60 – 85 % 
Hochtemperaturtrockner  
Dünnschichtrohrtrockner 

25 – 30 % 80 – 90 % 

Trocknungscontainer > 25 % 60 – 80 % 
Elektro-Osmose Entw.  > 15 % 65 – 70 % 
Solare Trocknung >12 % 70 – 80 % 

 

4.3.1.1 Bandtrockner 

Der mechanisch vorentwässerte Klärschlamm wird auf einem speziellen Extruder in eine Strangform 
verpresst. Die würstchenförmigen Pellets fallen direkt auf ein perforiertes Förderband und bilden ein 
gut durchlüftbares Haufwerk. Dieses wird in den Trocknertunnel eingefahren, dort von Warmluft 
durchströmt und dabei auf schonende Weise getrocknet.  
 
Das Produkt wird von dem Förderband 
langsam durch den Trocknertunnel be-
wegt. Mechanische Beanspruchungen, 
wie zum Beispiel Reib-, Scher- oder 
Schleuderbelastungen werden durch 
diese zwangsweise Bandförderung mi-
nimiert. 
Die Verweilzeit in der Trocknungszone 
lässt sich über frequenzgesteuerte An-
triebe einstellen. Damit kann die Trock-
nungsanlage bestens an unterschied-
lichste Anforderungen (Durchsatz, TS - 
Gehalte, Trocknungstemperaturen) sehr 
flexibel angepasst werden. 
 
Die homogene Produktstruktur gewähr-
leistet eine sehr gleichmäßige Trocknung und erzeugt ein staubfreies Granulat. 
Flexible Beheizung (Heizöl, Erdgas, Faulgas, Dampf, Wasser,..) aber auch Abwärme von BHKW oder 
Heizwerken. 
 
 



  27 
 
 
   

  

4.3.1.2 Trommeltrocknung 

Die Trockentrommel dreht sich während des Trocknungs-
prozesses langsam um die eigene Achse, wobei der zuge-
führte Klärschlamm durch eingebaute Rieseleinrichtungen 
kontinuierlich umgelagert wird.  